

KẾ HOẠCH
Tổ chức triển khai, học tập và thực hiện chuyên đề năm 2023
của trường TH Tam Phước 3

Căn cứ vào kế hoạch số 38/KH-PGDDT ngày 16/3/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo TP Biên Hòa về việc “Tổ chức triển khai, học tập và thực hiện chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ được giao, đẩy mạnh cải cách hành chính, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Biên Hòa lần thứ XII (nhiệm kỳ 2020-2025)”; Trường Tiểu học Tam Phước 3 xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 4079/KH-SGDDT ngày 19/11/2021 của Sở GD&ĐT về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng giai đoạn 2021 -2025, giúp cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, học sinh nắm và nhận thức sâu sắc về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tạo chuyển biến tích cực về tư tưởng đạo đức, lối sống văn hóa, phong cách, tác phong làm việc đối với cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện cải cách hành chính. Tăng cường nhận thức của cán bộ, viên chức và người lao động về ý nghĩa, mục tiêu, nội dung, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính trong thực hiện nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

- Thường xuyên tuyên truyền sâu rộng bằng những hình thức phù hợp, sinh động những nội dung chủ yếu của chuyên đề năm 2023 để việc học tập và làm theo Bác đạt kết quả thực chất, tránh chung chung, hình thức.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai tại trường, tập trung vào đổi mới phong cách, tác phong làm việc, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ; thực sự lắng nghe, tôn trọng, sẵn sàng đối thoại giữa cán bộ, giáo viên với học sinh; thực hiện trách nhiệm nêu gương của lãnh đạo chủ chốt, của người đứng đầu đối với cán bộ, viên

chức, người lao động và học sinh; nói đi đôi với làm; tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, giải quyết các vấn đề bức xúc, nỗi cộm ở trường, lấy phục vụ người học là mục tiêu quan trọng nhất.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

- Triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện chuyên đề gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg và các văn bản chỉ đạo có liên quan, kết hợp với các đợt phát động và tổng kết các phong trào thi đua yêu nước; trên cơ sở đó xác định các giải pháp nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính, góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

- Phối hợp với Ban ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức tọa đàm về nội dung chuyên đề năm 2023 gắn với các nội dung đột phá của trường trong cải cách hành chính, các chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII Đảng.

- Tuyên truyền về kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW2, Kế hoạch thực hiện Kết luận số 21-KL/TW3; chỉ đạo rà soát, bổ sung chính sách, văn bản liên quan đến công tác cán bộ, xây dựng văn hóa công sở, đạo đức công vụ của cán bộ, viên chức.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục trong toàn thể cán bộ, đảng viên, viên chức và học sinh về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và ý thức trách nhiệm cá nhân của cán bộ, đảng viên trong việc học tập và làm theo Bác gắn với các phong trào thi đua, hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2023 và kỷ niệm ngày sinh, ngày mất của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng, đất nước.

- Tổ chức sinh hoạt truyền thống, tọa đàm, giao lưu gặp mặt, tuyên truyền về kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, chuyên đề toàn khóa Đại hội XIII của Đảng và Chuyên đề năm 2023 trên trang web của trường; gắn với biểu dương, khen thưởng gương “Người tốt, việc tốt”, giới thiệu mô hình, cách làm hay, tập thể, cá nhân điển hình xuất sắc trong học tập và làm theo Bác; phê bình, uốn nắn những nhận thức và hành vi lệch lạc, thiếu chuẩn mực; đấu tranh với các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội. Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục trong năm 2023.

2. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình, kế hoạch hành động thực hiện nhiệm vụ chính trị; tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo chủ điểm hàng quý.

- Nhà trường thực hiện đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành một nội dung quan trọng trong chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của trường. Xác định một số nội dung, vấn đề nỗi cộm trong lĩnh vực tư tưởng, đạo đức, lối sống, phương pháp công tác và đề ra giải pháp để khắc phục,

giải quyết dứt điểm, mang lại kết quả cụ thể, củng cố lòng tin cho cán bộ, đảng viên, viên chức, đoàn viên, học sinh.

- Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đáy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

- Thực hiện hiệu quả các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước của các cấp, các ngành, đoàn thể, địa phương.

- Tiếp tục thực hiện trách nhiệm nêu gương theo Quy định số 101-QĐ/TW4, Quy định số 30-QĐi/TU5, Quy định số 11-QĐi/TU6.

- Tiếp tục triển khai sử dụng hiệu quả bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức lối sống” dành cho học sinh trong các hoạt động dạy, học và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

3. Tổ chức cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu; đăng ký hành động làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Nhà trường tiếp tục xây dựng, bổ sung nội dung chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ; cải cách thủ tục hành chính gắn với chức năng, nhiệm vụ của mình; giáo dục chuẩn mực đạo đức cho người học.

- Cán bộ, viên chức viết cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu thực hiện quy định của Đảng, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; văn hóa giao tiếp, ứng xử; nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân.

- Kết quả thực hiện cam kết và thực hiện chuẩn mực đạo đức là một trong những tiêu chuẩn đánh giá tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, viên chức cuối năm.

- Mỗi cán bộ, đảng viên, viên chức và học sinh tự giác học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, báo cáo kết quả thực hiện với cấp ủy, đoàn thể.

4. Phát động, tổ chức các phong trào thi đua, hội thi thuyết trình, kể chuyện với chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

- Lồng ghép triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW và Chuyên đề năm 2023 trong thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao; trong tổ chức, phát động các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động “Mỗi nhà giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”; xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực...

- Tổ chức hội thi thuyết trình mô hình tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, hội thi “Chúng em kể chuyện Bác Hồ”... dành cho giáo viên, học sinh. Việc tổ chức hội thi phải đảm bảo chặt chẽ, khách quan, công bằng, nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, tránh phô trương và hình thức.

- Tiếp tục bổ sung, hoàn thiện tủ sách Bác Hồ, tủ sách bồi dưỡng nhân cách, nhất là những cuốn sách tuyên truyền về tấm gương học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; bố trí ở vị trí thuận lợi để người đọc dễ tiếp cận, sử dụng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động học tập chuyên đề năm 2023 của trường triển khai thực hiện trong toàn bộ CB-GV-NV và học sinh nhà trường.

- Giao cho giáo viên TPT: Tiếp tục tuyên truyền học sinh thực hiện tốt 5 Điều Bác Hồ dạy.

- Giao cho bí thư chi đoàn GV: Tuyên truyền về các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; việc xây dựng văn hóa học đường, quy tắc ứng xử trong trường học; bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; sống giản dị, tiết kiệm, trung thực trong thi cử; tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống văn hóa, tri thức và nâng cao năng lực sử dụng ngoại ngữ, tin học phục vụ học tập và nghề nghiệp trong tương lai đến toàn thể đoàn viên trong chi đoàn.

- Giao bộ phận chuyên môn triển khai giảng dạy các giáo trình, tài liệu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong chương trình chính khóa; sử dụng bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” lồng ghép trong giảng dạy các môn học và tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động Đoàn-Dội.

-Tuyên truyền và nhân rộng mô hình hay, cách làm sáng tạo, những điển hình tiên tiến, gương người tốt -việc tốt; quan tâm phát hiện, khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại địa phương, nhà trường.

- Tổ chức và tham gia các cuộc thi do các cấp phát động

- Chế độ báo cáo về Phòng GDĐT: 6 tháng trước ngày 25/5/2023 và báo cáo năm trước ngày 25/11/2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai, học tập và thực hiện chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ được giao, đẩy mạnh cải cách hành chính, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Biên Hòa lần thứ XII (nhiệm kỳ 2020-2025)”; Hiệu trưởng trường TH Tam Phước 3 đề nghị toàn thể CB-GV-NV và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT TP (b/c);
- Hội đồng sư phạm (th/h);
- Lưu VT.



Trần Quốc Tuất